

证券代码：300588

证券简称：熙菱信息

公告编号：2025-062

新疆熙菱信息技术股份有限公司

2025 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
岳亚梅	董事	被实施留置措施	未委托其他董事出席

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	熙菱信息	股票代码	300588
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何岳	胡安琪	
电话	0991-5573585	0991-5573585	
办公地址	中国（上海）自由贸易试验区龙东大道 3000 号 7 幢 301 室	乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）喀纳斯湖北路 455 号新疆软件园 B4 栋	
电子信箱	dongmiban@sit.com.cn	huaq@sit.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	74,569,384.28	65,970,981.62	13.03%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-30,341,890.33	-21,121,943.96	-43.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-34,358,505.77	-25,705,702.81	-33.66%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-56,347,833.62	-60,288,521.21	6.54%
基本每股收益（元/股）	-0.1596	-0.1106	-44.30%
稀释每股收益（元/股）	-0.1596	-0.1106	-44.30%
加权平均净资产收益率	-10.09%	-5.67%	-4.42%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	707,340,115.35	647,253,536.29	9.28%
归属于上市公司股东的净资产（元）	284,046,929.34	320,030,826.09	-11.24%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普 通股股东总 数		17,971	报告期末表决权 恢复的优先股股 东总数（如有）	0	持有特别表决权股 份的股东总数（如 有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
何开文	境内自然人	22.51%	43,104,000	0	不适用	0
岳亚梅	境内自然人	10.18%	19,500,000	14,625,000	不适用	0
上海元圭科 技有限公司	境内非国有 法人	2.74%	5,238,100	0	不适用	0
阿拉山口市 鑫都技术服 务有限合伙 企业	境内非国有 法人	1.45%	2,767,117	0	不适用	0
#刘子寅	境内自然人	0.74%	1,426,260	0	不适用	0
中国工商银 行股份有限 公司一大成 中证 360 互 联网+大数据 100 指数型证 券投资基金	其他	0.52%	995,500	0	不适用	0
陈建良	境内自然人	0.52%	995,100	0	不适用	0
BARCLAYS BANK PLC	境外法人	0.44%	836,700	0	不适用	0
#陈子阳	境内自然人	0.38%	735,800	0	不适用	0
郑依楠	境内自然人	0.34%	654,500	0	不适用	0
上述股东关联关系或 一致行动的说明	何开文先生和岳亚梅女士是夫妻关系，一致行动人；阿拉山口市鑫都技术服务有限合伙企业是公司 员工持股平台；除前述情况外公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上 市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参 与融资融券业务股东	公司股东刘子寅通过普通证券账户持有公司股票 0 股，信用证券账户持有公司股票 1,426,260 股，合计持有公司股票 1,426,260 股。					

情况说明（如有）	公司股东陈子阳通过普通证券账户持有公司股票 0 股，信用证券账户持有公司股票 735,800 股，合计持有公司股票 735,800 股。
----------	--

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

报告期内经营情况概述

1、新签订单情况

报告期内，北京资采信息技术有限公司（以下简称“北京资采”）纳入合并报表范围，剔除北京资采带来的增量业务外，公司原有核心板块（公共安全、网络与数据安全，数字经济等），积极把握行业数字化升级机遇，新签毛利额同比增长 80%。其中新疆区域新签订单毛利额较去年同期增长 100%以上，疆外区域新签订单毛利同比提升 50%以上，公司在 FK 业务方面取得突破，同时参与某市公安局新一代视频联网平台建设项目成功中标，为业务覆盖该市各区分局以及辐射周边地区奠定了坚实基础。此外，某综合保税区项目的成功中标，进一步巩固自身在经济园区数字化转型领域的行业地位。

2、主营业务数据分析

(1) 收入和毛利变化

报告期内，公司实现营业收入 7,456.94 万元，较去年同期增长 13.03%，主要系本报告期北京资采纳入合并范围导致收入上升。在毛利方面，实现毛利 3,000.16 万元，较去年同期增长 16.01%；毛利率达 40.23%，较去年同期上升 1.03 个百分点。从各业务板块来看，智能安防及信息化工程毛利率 20.04%，较同期下降 4.63 个百分点，主要系该业务板块中的软件开发服务等高毛利项目招投标及项目验收推迟，业务占比较上年同期下降。信息安全产品、服务与综合解决方案毛利率为 60.76%，较去年同期下降 4.03 个百分点，主要系测评业务市场竞争加剧，公司在该领域的盈利空间受到一定

挤压，导致毛利率较同期有所下滑。其他数字政府及企业服务与综合解决方案毛利率为 43.82%，较去年同期增长 10.40 个百分点，主要系北京资采纳入合并报告范围，公司服务类业务占比提升，进一步优化了业务结构，从而推动该板块毛利率大幅上扬。

（2）期间费用变化

报告期内，公司销售费用和管理费用分别较去年同期增长 32.82% 和 6.63%，主要系北京资采纳入合并范围导致费用增加。若剔除北京资采的影响，公司销售费用和管理费用则分别同比下降 11.85% 和 12.76%。销售费用的降低主要是一方面公司对低产出的营销部门进行调整，另一方面公司去年同期对产品前期能力验证投入较大，本报告期逐渐落单导致销售费用下降。管理费用的减少则主要是管理架构的持续提效和人员成本的优化措施。财务费用同比增长，主要系收购北京资采，并购贷款产生的利息支出，去年同期公司无有息负债。

（3）其他主要变化

报告期内，因长账龄项目回款不及去年同期，导致转回的信用减值损失和资产减值损失较去年同期减少 797 万元，这一变化使得公司整体亏损较去年有所扩大。为了妥善解决应收款项风险，公司已采取一系列积极措施，加快资金回笼，降低坏账风险，确保现金流的健康以及业务的可持续发展。期后某历史项目已成功回款 10,350 万元，该笔回款预计将对公司 2025 年度利润总额产生正面影响，并且进一步改善公司的现金流状况。